
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  123Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

POSSIBILIDADE DE CONEXÃO NA REDE, VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES ADMINISTRATIVAS DESTA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ”, cuja sessão estava marcada para o dia 15 de junho de 2022, 
FOI ADIADA “sine die” por motivos de conveniência e oportunidade, visto a 
necessidade de adequações no Edital. Mais informações na Comissão Per-
manente de licitação deste Poder, situada no anexo Mariuadir Santos - Rua 
do Aveiro, Praça Dom Pedro II, 130 - Cidade Velha, Belém - PA, 66020-
240, fone: (91) 3213.4407/ 3182.8423.

Protocolo: 814628

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/2022/TCMPA. TIPO: Menor Preço 
OBJETO: Aquisição e instalação de equipamentos de refrigeração, tipo Air 
Split, para o prédio sede do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará MOTIVO: Readequação do Termo de Referência. NOVA DATA DA 
DISPUTA: sine die. (sem data e hora), logo publicaremos. JONAS SILVA 
DOS SANTOS – Pregoeiro. Belém, PA, 15 de junho de 2022.

Protocolo: 813923

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.695, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 29/2022 – UR1 –STM, protocolizado sob 
o Expediente nº 009977/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HILDENAR HELSER DE AGUIAR FRANCO, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100315, para exercer em substituição o 
cargo em comissão de Secretário de Representação - UR SANTARÉM NS-
03, durante o impedimento do titular, ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA 
JUNIOR, no período de 18-07 a 01-08-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 09 
de junho de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 814173
PORTARIA Nº 38.684, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 009756/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUZANA SOARES COSTA DE OLIVEIRA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0695513, para 
exercer em substituição a função gratifi cada de Coordenador de Acervo 
Técnico e Informação, durante o impedimento da titular CLAUDIA NILENE 
CALADO LOPES DE MOURA, no período de 04 a 18-07-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 08 
de junho de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 813996
PORTARIA Nº 38.685, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 009756/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor CLOVIS LUZ DA SILVA, Auxiliar Técnico de Controle 
Externo Administrativo, matrícula nº 0100380, para exercer em substitui-
ção a função gratifi cada de Coordenador de Acervo Técnico e Informação, 
durante o impedimento da titular CLAUDIA NILENE CALADO LOPES DE 
MOURA, no período de 19-07 a 02-08-2022.

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 08 
de junho de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 813997
PORTARIA Nº 38.693, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 009130/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE CAMPELO COSTA, Auditor de Controle 
Externo –Analista de Segurança, matrícula nº 0101055, para exercer a 
função gratifi cada de Gerente de Tecnologia da informação, a partir de 
01-06-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 09 
de junho de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 814003

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 38.692, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 57/2022 da ACRI,
protocolizado sob o Expediente nº 009955/2022, R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO SÉRGIO FERREI-
RA DE SOUZA, Auxiliar T.C.E. Administrativo, matrícula nº 0100219, para 
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 13 de junho de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 814126

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 38.686, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 009130/2022,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor THYAGO SOUZA DE ANDRADE, Auditor de Controle 
Externo –Analista de Suporte, matrícula nº 0101087, da função gratifi cada 
de Gerente de Tecnologia da informação, a partir de 01-06-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 09 
de junho de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 814002
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA DOE Nº 96/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, FERNANDO DE CASTRO 
RIBEIRO, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico a Senhora RAIMUNDA 
CASTRO GRANDE (CPF ***.339.942-**), Presidente à época, para que, 
no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente razões 
de justifi cativas nos autos do Processo n° TC/515087/2013, que trata da 
Tomada de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHO DA 
LUZ-AECL, referente ao Convênio FCPTN Nº 029/2010, o qual poderá ser 
consultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-
PA, no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA DOE Nº 97/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico a Senhora 
ANDRÉA HUNHOFF, (CPF ***.770.910-**), Presidente à época, para que, 
no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 546440/2007, que trata da To-
mada de Contas instaurada no INSTITUTO PARÁ PAIDÉGUA-IPP, referente 


